
 

 

DELIBERAÇÃO Nº 29, de 23 de março de 2023 

 

Aprova o Relatório de Atividade do 
Comitê do Itajaí do ano de 2022. 

 

O Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio Itajaí e Bacias Contíguas, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 7º-B da Lei Estadual nº 9.022, de 6 de maio 
de 1993, o art. 27 da Lei Estadual nº 9.748, de 30 de novembro de 1994, o art. 2º do Decreto 
Estadual nº 669, de 17 de junho de 2020, e o art. 11 da Resolução CERH nº 19, de 19 de 
setembro de 2017 e; 

 

Considerando a obrigatoriedade de submissão ao Conselho Estadual de Recursos 

Hídricos – CERH do relatório anual de atividades do comitê de bacia hidrográfica, aprovado 

por sua Assembleia Geral, nos termos do inciso VII, do art. 47 da Resolução CERH nº 19, 

de 19 de setembro de 2017; 

DELIBERA:  

Art. 1º. Fica aprovado o Relatório de Atividades do Comitê do Itajaí do ano de 2022. 

Parágrafo único. O Plano de Atividades a que se refere o caput deste artigo constitui 

o anexo I desta Deliberação. 

Art. 2º. Esta deliberação entra em vigor a partir da data de sua publicação no Sistema 

de Informações de Recursos Hídricos do Estado de Santa Catarina - SIRHESC. 

 

Blumenau, 23 de março de 2023. 

 

 

Odair Fernandes 

Presidente do Comitê do Itajaí 

 

 



Rua Braz Wanka, 238. 
Sala D-210. 
Blumenau – SC 
CEP: 89160-035 
 

 

 

 
Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio Itajaí e Bacias Contíguas  

Criado pelo Decreto Estadual Nº 669 de 17 de junho de 2020 
Endereço Eletrônico: comitedoitajai@gmail.com 

 

 

 

 

 

RELATÓRIO ANUAL DE ATIVIDADES 

COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO 
ITAJAÍ 

ANO: 2022 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Blumenau/Santa Catarina 
Janeiro de 2023 

 



Rua Braz Wanka, 238. 
Sala D-210. 
Blumenau – SC 
CEP: 89160-035 
 

 

 

 
Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio Itajaí e Bacias Contíguas  

Criado pelo Decreto Estadual Nº 669 de 17 de junho de 2020 
Endereço Eletrônico: comitedoitajai@gmail.com 

 
RELATÓRIO ANUAL DE ATIVIDADES 

 
 
 
NOME DO COMITÊ: Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio Itajaí e 
Bacias Contíguas (Comitê do Itajaí) 
 
DECRETO DE CRIAÇÃO: Decreto Estadual nº 669 de 05/08/1997 e Decreto Estadual nº 
669, de 17 de junho de 2020 
 
ENDEREÇO: Rua Braz Wanka, 238 – Sala D210 
www.comiteitajai.org.br 
(47) 3378-8006  
comite@comiteitajai.br  
 
DIRETORIA (outubro de 2020 a atual): 
Presidente: Odair Fernandes 
Vice-Presidente: Medelin Pitrez dos Santos 
Secretário Executivo: Simone Gomes Traleski 
 
 
RESPONSÁVEL pela Elaboração do Relatório Anual de Atividades: Simone Gomes 
Traleski 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Blumenau/Santa Catarina 

Janeiro de 2022 



Rua Braz Wanka, 238. 
Sala D-210. 
Blumenau – SC 
CEP: 89160-035 
 

 

 

 
Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio Itajaí e Bacias Contíguas  

Criado pelo Decreto Estadual Nº 669 de 17 de junho de 2020 
Endereço Eletrônico: comitedoitajai@gmail.com 

 
1 - INTRODUÇÃO: 
 
A elaboração do Relatório Anual de Atividades do Comitê do Itajaí está prevista no inciso 
VII do art. 47 da Resolução nº 19/2017 e no inciso VII do art. 40 da Resolução CERH/SC 
nº 61/2021. Neste relatório de atividades estão inclusas as reuniões Plenárias, a de 
Diretoria em conjunto com a Câmara Técnica de Apoio Institucional (CTAI) e as da 
Câmara de Assessoramento Técnico (CAT).  
 
O Comitê do Itajaí ainda se encontra desde junho de 2018 sem entidade executiva. 
Desde agosto de 2020, o Comitê conta com o apoio de uma consultora, a qual contribui 
em diversas demandas técnicas e administrativas. 
 
Neste relatório são apresentadas as atividades de maneira cronológica do Comitê da 
Bacia Hidrográfica do Rio Itajaí e Bacias Contíguas (Comitê do Itajaí), desenvolvidas no 
período de Janeiro/2022 a Dezembro/2022.  
 
2 – COMPOSIÇÃO DO COMITÊ DE BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO ITAJAÍ 
 

Composição do Comitê do Itajaí (Gestão 2017/2022), conforme Assembleia de Posse 
realizada no dia 30 de outubro de 2017, e substituições realizadas até a última plenária 
do ano. 

 

COMPOSIÇÃO DO COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO ITAJAÍ 
DIRETORIA 
(10/2017 a 
10/2020) 

NOME ORGANIZAÇÃO-
MEMBRO TELEFONE E-MAIL 

Presidente 
Cleber Andrei 

Seeman 
Stassun 

Associação 
Empresarial de 

Rio do Sul (ACIRS) 
(47) 99225-3991 executivo@acirs.com.br 

Vice-
Presidente 

Medelin Pitrez 
dos Santos 

Superintendência 
do Porto de Itajaí 

(SPI) 
(47) 3341-8065 medelin@portoitajai.com.br 

Secretária 
Executiva 

Simone 
Gomes 
Traleski 

Associação dos 
Municípios do 
Vale Europeu 

(Amve) 

(47)3331-5820 simone@amve.org.br 

 
DIRETORIA 
(10/2020 a 

atual) 
NOME ORGANIZAÇÃO-

MEMBRO TELEFONE E-MAIL 



Rua Braz Wanka, 238. 
Sala D-210. 
Blumenau – SC 
CEP: 89160-035 
 

 

 

 
Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio Itajaí e Bacias Contíguas  

Criado pelo Decreto Estadual Nº 669 de 17 de junho de 2020 
Endereço Eletrônico: comitedoitajai@gmail.com 

Presidente 
Odair 

Fernandes 
Hidrelétrica Sens 

Ltda (47) 98826-0874 odair.cepan@gmail.com 

Vice-
Presidente 

Medelin Pitrez 
dos Santos 

Superintendência 
do Porto de Itajaí 

(SPI) 
(47) 3341-8065 medelin@portoitajai.com.br 

Secretária 
Executiva 

Simone 
Gomes 
Traleski 

Associação de 
Municípios do 
Vale Europeu 

(AMVE) 

(47)3331-5820 simone@amve.org.br 

 
USUÁRIOS 
DE ÁGUA 

(até 
03/2022) 

ORGANIZAÇÃO-MEMBRO REPRESENTANTE 

Titular Companhia Catarinense de Águas e 
Saneamento (CASAN Rio do Sul) 

Carlos Alberto Borchardt Jr. 
Suplente Vinicius Jaques da Silva 
Titular Serviço Autônomo Municipal de 

Águas e Esgoto (SAMAE Timbó) 
Rodrigo Catafesta Francisco 

Suplente Diego Zatelli 
Titular Serviço Autônomo Municipal de 

Água e Esgoto (SAMAE Blumenau) 
Samantha Blauth K. M. da Costa 

Suplente Viviane Cavalli 
Titular Serviço Municipal de Água, 

Saneamento Básico e 
Infraestrutura (SEMASA) 

Victor Valente Silvestre 

Suplente Rafael Xavier 

Titular BRK AMBIENTAL – BLUMENAU S. A. 
(BRK Ambiental) 

Guilherme Schimidt Pimentel 
Suplente Talles Scudeiro Santana 
Titular Associação Empresarial de Rio do 

Sul (ACIRS) 
Cleber Andrei Seeman Stassun 

Suplente Eduardo Schroeder 
Titular Sindicato das Indústrias 

Metalúrgicas Mecânicas e do 
Material Elétrico de Rio do Sul 

(SIMMMERS) 

Paulo Cesar Maçaneiro 

Suplente Aldo Kaestner 

Titular Sindicato das Indústrias de Fiação 
Tecelagem e do Vestuário de 

Blumenau (SINTEX) 

Renato Valim 

Suplente Anderson L. F. Cavalcante 

Titular Associação Empresarial de Itajaí 
(ACII) 

Maria Izabel Pinheiro Sandri 
Suplente Maria da Silva Heusser 
Titular Sindicato dos Produtores Rurais de 

Pouso Redondo (SPRPR) 
Bruno Amancio 

Suplente Rui Danilo Gonzaga 
Titular Cooperativa Regional Agropecuária 

Vale do Itajaí (CRAVIL) 
Harry Dorow 

Suplente Moacir Warmling 
Titular Sindicato dos Trabalhadores e 

Trabalhadoras Rurais de Gaspar 
(SITRUG) 

José Carlos Spengler 

Suplente Lorena Bohn Bornhausen 

Titular Sindicato dos Trabalhadores e 
Trabalhadoras  Rurais de Doutor 

Pedrinho (STTRDP) 

Robison Purim 

Suplente Rodrigo Kertischka 



Rua Braz Wanka, 238. 
Sala D-210. 
Blumenau – SC 
CEP: 89160-035 
 

 

 

 
Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio Itajaí e Bacias Contíguas  

Criado pelo Decreto Estadual Nº 669 de 17 de junho de 2020 
Endereço Eletrônico: comitedoitajai@gmail.com 

Titular Sindicato dos Trabalhadores Rurais 
de Pouso Redondo 

Tercilio Bonesi 
Suplente Udo Pomarolli 
Titular Consórcio Empresarial Salto Pilão 

(CESAP) 
Luís Claudio Ribeiro 

Suplente Pedro Nogueira de Oliveira 
Titular 

Hidrelétrica Sens Ltda 
Odair Fernandes 

Suplente Solange Maria Neto Fernandes 
Titular Celesc Geração S.A. (CELESC 

GERAÇÃO) 
Cleide Enderle 

Suplente Leonardo Luiz Marostica 
Titular 

CEESAM GERADORA S.A. 
Oscar José Graf 

Suplente Heverson Thrun 
Titular Superintendência do Porto de Itajaí 

(SPI) 
Medelin Pitrez dos Santos 

Suplente Marcelo Alessandro Petrelli 
Titular Portonave S.A. Terminais 

Portuários de Navegantes (PNV) 
Fabrício Martins 

Suplente Guilherme Kluge Schetinger 
 
POPULAÇÃO 

DA BACIA 
(até 

03/2022) 

ORGANIZAÇÃO-MEMBRO REPRESENTANTE 

Titular Associação de Municípios da Foz do 
Rio Itajaí (AMFRI) 

Leandro Freitas 
Suplente Romário Pereira 
Titular Associação dos Municípios do Alto 

Vale do Itajaí (AMAVI) 
José Eduardo Rothbarth Thomé 

Suplente Cesar Luiz Cunha 
Titular Associação de Municípios do Vale 

Europeu (AMVE) 
Simone Gomes Traleski 

Suplente José Luiz Colombi 
Titular Consórcio Intermunicipal do Médio 

Vale do Itajaí (CIMVI) 
Sandra Regina Batista 

Suplente Rafael Paludo 
Titular Fundação Municipal do Meio 

Ambiente (FUNDEMA) 
Cristiano Olinger 

Suplente Amabilly Schvambach 
Titular Instituto Itajaí Sustentável (INIS). 

Antiga: Fundação do Meio 
Ambiente de Itajaí (FAMAI) 

Marcelo Bauke 

Suplente João  Pedro de Almeida Leite Maciel 

Titular Câmara de Vereadores de Rio do 
Sul 

Marcos Norberto Zanis 
Suplente Thyago Melo 
Titular Câmara Municipal de Blumenau 

(CMB) 
Alexandre Pereira Caminha 

Suplente Bruno Gilberto Siemann 
Titular 

Câmara de Vereadores de Gaspar 
Francisco Hostins Junior 

Suplente Franciele Daiane Back 
Titular 

Câmara de Vereadores de Itajaí 
Antônio Aldo da Silva 

Suplente Edson Alexandre Lapa da Silva 
Titular Associação dos Atingidos por 

Barragem do Município de Pouso 
Redondo (AABPR) 

Marcelo Merini 

Suplente Valmor Nunes 

Titular Edegold Schaffer 



Rua Braz Wanka, 238. 
Sala D-210. 
Blumenau – SC 
CEP: 89160-035 
 

 

 

 
Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio Itajaí e Bacias Contíguas  

Criado pelo Decreto Estadual Nº 669 de 17 de junho de 2020 
Endereço Eletrônico: comitedoitajai@gmail.com 

Suplente 
Associação de Preservação do Meio 

Ambiente e da Vida (APREMAVI) 
Wigold Bertoldo Schaffer 

Titular Associação Empresarial de 
Blumenau (ACIB) 

Paulo kuroski 
Suplente Paula Hansen 
Titular Ordem dos Advogados do Brasil – 

Subseção de Blumenau (OAB 
Blumenau) 

Mayane Karoline Baumgartner 

Suplente Rubens Emílio Stenger 

Titular Instituto Anjos do Mar Brasil 
(IAMB) 

Marcelo Assumpção Ulysséa 
Suplente Josué Casimiro de Oliveira 
Titular Fundação Universidade para o 

Desenvolvimento do Alto vale do 
Itajaí (UNIDAVI) 

Cheila da Silva dos Passos Carneiros 

Suplente Vanessa Cristina Bauer 

Titular Fundação Universidade do Estado 
de Santa Catarina (UDESC) 

Gabriele Vanessa Tschoke 
Suplente Maria Pilar Serbent 
Titular Fundação Universidade Regional de 

Blumenau (FURB) 
Kátia Regina Scherer 

Suplente Giane Roberta Jansen 
Titular Universidade do Vale do Itajaí 

(UNIVALI) 
Adelita R. B Granemann 

Suplente Joaquim Olinto Branco 
Titular Povo Xokleng 

 
Jonas Kamlem 

Suplente Brasilio Pripra 
 
 

ÓRGÃOS 
GOVERNA
MENTAIS 

(até 
03/2022) 

ORGANIZAÇÃO-MEMBRO REPRESENTANTE 

Titular Secretaria de Estado do 
Desenvolvimento Econômico 

Sustentável (SDE) 

Vinicius Tavares Constante 

Suplente Gustavo Antonio Piazza 

Titular 
IMA - Blumenau 

Adriane Cristine Goldoni 
Suplente Thais Helena Vigano 
Titular Agência de Desenvolvimento 

Regional - ADR Itajaí 
Raquel Fabiane Mafra Orsi 

Suplente Fredolino Alfredo Bento 
Titular Agência de Desenvolvimento 

Regional - ADR Blumenau 
Álvaro Correia Filho 

Suplente Germano Demathe Alencar 
Titular 

EPAGRI 
Adriana Andrea Padilha 

Suplente Márcia da Rosa Gomes 
Titular Grupo de Trabalho de Educação 

Ambiental da Região Hidrográfica 7 
(GTEA RH 7) 

José Constantino Sommer 

Suplente Helia del Carmen Farias Espinoza 

Titular Caixa Econômica Federal – CEF 
Blumenau 

Alexandre Cardoso Vieira 
Suplente Luiz Guilherme Horn 
Titular Instituto Federal de Santa Catarina 

(IFSC - Campus Gaspar) 
Graciane Regina Pereira 

Suplente Nilson de Souza Leal 



Rua Braz Wanka, 238. 
Sala D-210. 
Blumenau – SC 
CEP: 89160-035 
 

 

 

 
Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio Itajaí e Bacias Contíguas  

Criado pelo Decreto Estadual Nº 669 de 17 de junho de 2020 
Endereço Eletrônico: comitedoitajai@gmail.com 

Titular Instituto Federal Catarinense (IFC - 
Campus Rio do Sul) 

Leonardo de Oliveira Neves 
Suplente Onilde Brugnerotto 
Titular 

FUNAI 
 

Suplente  

 

USUÁRIOS 
DE ÁGUA 

(03/2022 a 
atual) 

ORGANIZAÇÃO-MEMBRO REPRESENTANTE 

Titular Serviço Autônomo Municipal de 
Água e Esgoto de Blumenau – 

SAMAE 

Samantha Blauth Keim Mejia Ferretti 

Suplente Ivo Ronald Bachmann Júnior 

Titular 
Guabiruba Saneamento SPE S/A 

Iohana Larissa Hoepers 
Suplente Guilherme Paladini de Souza 
Titular Águas de Penha Saneamento SPE 

S.A 
Tiago Santos e Souza 

Suplente Gabriel Balparda Fasola 
Titular Águas de Camboriú Saneamento 

SPE S.A 
Henrique Gonçalves Mendes 

Suplente Maraisa Mendonça Oliveira 
Titular Consórcio Empresarial Salto Pilão - 

CESAP 
Luís Cláudio Ribeiro 

Suplente Pedro L. Nogueira de Oliveira 
Titular 

Hidrelétrica Sens LTDA 
Odair Fernandes 

Suplente Solange Maria Neto Fernandes 
Titular 

Celesc Geração de Energia S.A 
Cleide Enderle 

Suplente Francieli Pscheidt 
Titular Cooperativa Geradora de Energia 

Elétrica e Desenvolvimento Santa 
Maria - CEESAM 

Heverson Thrun 

Suplente Oscar José Graf 

Titular Associação Empresarial de Rio do 
Sul – ACIRS 

Cleber Andrei Seemann Stassun 
Suplente Natan Carlos Squerzzato 
Titular Irmãos Fischer Indústria e 

Comércio S.A 
Luiz Gustavo de Freitas 

Suplente Reginaldo Acácio Forte 
Titular Sindicato das Indústrias de Fiação, 

Tecelagem e do Vestuário de 
Blumenau - SINTEX 

Renato Valim 

Suplente Anderson Luiz Ferreira Cavalcanti 

Titular Sindicato das Indústrias 
Metalúrgicas, Mecânicas e do 

Material Elétrico de Rio do Sul - 
SIMMMERS 

Aldo Kaestner 

Suplente Dalton Alexandre da Silva 

Titular Industrial e Agrícola Rio Verde 
EIRELI 

Diogo Sens 
Suplente Sabrina Sens Mees 
Titular Indústria Catarinense de Papeis 

Especiais LTDA – INCAPE 
Ademar Bartik 

Suplente Thiago Karam Westphalen 
Titular Agenor Pezzini 



Rua Braz Wanka, 238. 
Sala D-210. 
Blumenau – SC 
CEP: 89160-035 
 

 

 

 
Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio Itajaí e Bacias Contíguas  

Criado pelo Decreto Estadual Nº 669 de 17 de junho de 2020 
Endereço Eletrônico: comitedoitajai@gmail.com 

Suplente 
Sindicato dos Trabalhadores Rurais 

de Rodeio – STR Rodeio 
Ivair Luiz Scoz 

Titular Cooperativa Regional Agropecuária 
do Itajaí – CRAVIL 

Harry Dorow 
Suplente Moacir Warmling 
Titular 

BRK Ambiental – Blumenau S.A. 
Francisco Ricardo Wessner 

Suplente Nicole Ruediger Baier 
Titular Companhia Catarinense de Águas e 

Saneamento – CASAN 
Carlos Alberto Borchardt Júnior 

Suplente Vinícius Jacques de Silva 
Titular Associação Empresarial de Itajaí – 

ACII 
Maria Izabel Pinheiro Sandri 

Suplente Gabriela Kelm do Nascimento 
Titular Superintedência do Porto de Itajaí 

– SPI 
Médelin Pitrez dos Santos 

Suplente José Luiz Carpez 
 
POPULAÇÃO 

DA BACIA 
(03/2022 a 

atual) 

ORGANIZAÇÃO-MEMBRO REPRESENTANTE 

Titular Fundo Municipal de Proteção e 
Defesa Civil de Ascurra -FUMPDEC 

João Paulo Waltrick 
Suplente Paulo Sérgio Schroeder 
Titular Fundação Municipal do Meio 

Ambiente de Brusque - FUNDEMA 
Amabilly Schvambach 

Suplente Klayton Marcel Prestes Alves 
Titular Prefeitura Municipal de Pouso 

Redondo 
Alexsandro Peterle 

Suplente Luiz Nelson Borguesan 
Titular 

Prefeitura Municipal de Rio do Sul 
Adriano Pereira Martins 

Suplente Helcio Laurindo Junior 
Titular 

Instituto Itajaí Sustentável - INIS 
Marcelo Eduardo Balke 

Suplente João Pedro de Almeida Leite Maciel 
Titular Câmara de Vereadores de Rio do 

Sul 
Marcos Norberto Zanis 

Suplente Thyago Ferreira Melo 
Titular Associação dos Municípios da 

Região da Foz do Rio Itajaí - AMFRI 
Leandro Freitas 

Suplente Jeanete Fagundes 
Titular Associação de Municípios do Vale 

Europeu - AMVE 
Simone Gomes Traleski 

Suplente Richard Buchinski 
Titular Associação dos Municipios do Alto 

Vale do Itajaí - AMAVI 
José Eduardo Rothbarth Thomé 

Suplente Marcelo Tadeo Rocha 
Titular Agência Reguladora Intermunicipal 

de Saneamento - ARIS 
Adir Faccio 

Suplente Marilu Matiello 
Titular Ordem dos Advogados do Brasil – 

Subseção de Blumenau- OAB 
Letícia Dayara Lourenço 

Suplente Ricardo Murilo da Silva 
Titular Fundação Educacional de Brusque - 

FEBE 
Rafaela Bohaczuk Venturelli Knop 

Suplente Raquel Bonati Moraes Ibsch 
Titular Fundação Universidade Regional de 

Blumenau - FURB 
Kátia Regina Scherer 

Suplente Nicolau Cardoso Neto 



Rua Braz Wanka, 238. 
Sala D-210. 
Blumenau – SC 
CEP: 89160-035 
 

 

 

 
Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio Itajaí e Bacias Contíguas  

Criado pelo Decreto Estadual Nº 669 de 17 de junho de 2020 
Endereço Eletrônico: comitedoitajai@gmail.com 

Titular Universidade do Vale do Itajaí - 
UNIVALI 

Adelita Ramaiana Bennemann Granemann 
Suplente Paulo Ricardo Schwingel 
Titular Fundação Universidade do Estado 

de Santa Catarina - UDESC 
Gabriele Vanessa Tschöke 

Suplente Rogério Simões 
Titular Fundação Universidade para o 

Desenvolvimento do Alto vale do 
Itajaí (UNIDAVI) 

Aldo Kaestner 

Suplente Charle Roberto Hasse 

Titular Associação de Preservação do Meio 
Ambiente e da Vida - APREMAVI 

Leandro da Rosa Casanova 
Suplente Daiana Tânia Barth 
Titular Associação Catarinense de 

Preservação da Natureza - 
ACAPRENA 

Nelcio Lindner 

Suplente Leocarlos Sieves 

Titular Associação dos Atingidos por 
Barragem do Município de Pouso 

Redondo 

Bruno Amancio 

Suplente Tercílio Bowessi 

Titular 
Comunidade Indígena 

 
Suplente  
 
 

ÓRGÃOS 
GOVERNA
MENTAIS 
(03/2022 

atual) 

ORGANIZAÇÃO-MEMBRO REPRESENTANTE 

Titular Secretaria de Desenvolvimento 
Econômico e Sustentável - SDE 

Vinicius Tavares Constante 
Suplente Gustavo Antônio Piazza 
Titular Fundação Nacional do Índio - 

FUNAI 
Ricardo de Campos Leining 

Suplente Willian Nunes da Silva Júnior 
Titular Polícia Militar Ambiental de Santa 

Catarina- PMA - SC 
Charles Wilson de Souza 

Suplente Ivan José Lapazini 
Titular Instituto Chico Mendes de 

Conservação da Biodiversidade/ 
Parque Nacional da Serra do Itajaí- 

ICMBio 

Viviane Daufemback 

Suplente Caio Cavalcanti Dutra Eichenberger 

Titular 
Caixa Econômica Federal 

Alexandre Cardoso Vieira 
Suplente Odácio Andrade Antonio Junior 
Titular Empresa de Pesquisa Agropecuária 

e Extensão Rural de Santa Catarina 
– EPAGRI 

Juliane Garcia Knapik Justen 

Suplente Adriane Adréa Padinha 

Titular Defesa Civil do Estado de Santa 
Catarina - DC/SC 

Ricardo José Steil 
Suplente Dieyson Pelinson 
Titular Instituto do Meio Ambiente de 

Santa Catarina – IMA – CODAM 
Blumenau 

Augusto Figueredo Casa Grande 

Suplente Eduardo José Freitas Rodrigues 

Titular Graciane Regina Pereira 



Rua Braz Wanka, 238. 
Sala D-210. 
Blumenau – SC 
CEP: 89160-035 
 

 

 

 
Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio Itajaí e Bacias Contíguas  

Criado pelo Decreto Estadual Nº 669 de 17 de junho de 2020 
Endereço Eletrônico: comitedoitajai@gmail.com 

Suplente 
Instituto Federal de Santa Catarina 

– Câmpus Gaspar - IFSC 
Jean Rigo da Silva 

Titular Grupo de Trabalho de Educação 
Ambiental da Região Hidrográfica 

07/ Secretaria de Desenvolvimento 
Econômico e Sustentável – GTEA – 

RH7/ SDE 

José Constantino Sommer 

Suplente Adriana da Silva Bandeira 

 

3 - OPERACIONALIZAÇÃO DO COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO ITAJAÍ 

A Fundação PIAVA firmou em 20 de junho de 2017 com a SDS/FEHIDRO o Termo de 
Colaboração nº 001/2017, que tinha por objeto o estabelecimento de parceria para 
tornar mais eficaz o funcionamento do Comitê do Itajaí, atuando como entidade 
executiva. Em junho de 2018 encerrou sua atividade, com a desistência da parceria com 
a SDS/FEHIDRO, pois não possuía condições administrativas para assumir e/ou bancar 
as instabilidades estruturais, burocráticas e de tempo, exigidas por esse processo. Em 
agosto de 2020, o Comitê recebeu a contratação de uma consultora, a Dra. Rubia 
Girardi. Em março de 2021, outra consultora passou a auxiliar o Comitê – Luciana 
Camargo Castro e em outubro de 2021, foi substituída pela Cintia Hoffer da Rocha, a 
qual vem contribuindo efetivamente para a execução das atividades e conclusão de 
diversas demandas. 

 

4 - REUNIÕES DO COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO ITAJAÍ 

ASSEMBLEIA Nº DATA LOCAL PAUTA 

 
ORDINÁRIA 47 24/03/2022 

UNIFEBE e 
videoconferência 

no aplicativo Zoom 

1) Leitura e aprovação da ata 
da 46ª AGO;  

2) Deliberação sobre as 
Assembleias Setoriais Públicas 

(ASP) para renovação da 
composição do Comitê do 

Itajaí;  
3) Deliberação sobre o 

Relatório de Atividades de 
2020 do Comitê do Itajaí;  

4) Deliberação sobre o 
Regimento Interno da Câmara 

de Assessoramento Técnico 
(CAT);  

5) Deliberação sobre a 
Semana da Água;  



Rua Braz Wanka, 238. 
Sala D-210. 
Blumenau – SC 
CEP: 89160-035 
 

 

 

 
Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio Itajaí e Bacias Contíguas  

Criado pelo Decreto Estadual Nº 669 de 17 de junho de 2020 
Endereço Eletrônico: comitedoitajai@gmail.com 

6) Ciência sobre o Ofício n. 
08/DC/GABC/2022 e Ofício nº 

001/2022 – SEDECI sobre o 
Centro de Operação do 

Sistema de Alerta da Bacia 
Hidrográfica do Rio Itajaí 

(CEOPS);  
7) Assuntos gerais (calendário 

de reuniões);  
8) Encerramento.  

48 24/11/2022 
Videoconferência 

no aplicativo Zoom 

1) Leitura e aprovação da ata 
da 39ª AGE;  

2) Ciência sobre os 
encaminhamentos do Edital 
de Contratação de Entidade 

Executiva - FAPESC N° 
32/2022;  

3) Deliberação sobre a Síntese 
do XII Fórum Permanente de 

Prevenção aos Riscos de 
Desastres na Bacia do Itajaí - 

Estudo de Avaliação 
Hidrológica da Bacia do Rio 

Itajaí-Açu;  
5) Aprovação da Deliberação 

nº 01/2022 – Composição 
Assembleias Setorias Pública;  

6) Deliberação sobre o 
calendário de reuniões do 

Comitê do Itajaí para 2023; 7) 
Deliberação sobre o Plano de 
Atividades do Comitê do Itajaí 

para 2023;  
8) Avaliação da Semana da 

Água de 2022 e apresentação 
do relatório; 9) Assuntos 

gerais;  
10) Encerramento. 

EXTRAORDINÁRIA 
 

38 05/08/2022 FURB 

1) Leitura e aprovação da ata 
da 47ª AGO;  

2) Apresentação dos 
principais aspectos do novo 

marco da política de recursos 
hídricos do Brasil (Cristóvão 

Vicente Scapulatempo 
Fernandes – Presidente da 

Associação Brasileira de 
Recursos Hídricos – 

ABRHidro);  



Rua Braz Wanka, 238. 
Sala D-210. 
Blumenau – SC 
CEP: 89160-035 
 

 

 

 
Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio Itajaí e Bacias Contíguas  

Criado pelo Decreto Estadual Nº 669 de 17 de junho de 2020 
Endereço Eletrônico: comitedoitajai@gmail.com 

3) Atualização sobre as 
outorgas de direito de uso da 

água (Leonardo Schorcht 
Bracony Porto Ferreira – 
Secretário da Secretaria 

Executiva do Meio Ambiente 
– SEMA);  

4) Retrospectiva – 25 anos do 
Comitê do Itajaí;  

5) Lançamento da Semana da 
Água de 2022;  

6) Deliberação da Resolução 
nº 64 sobre a composição da 
Câmara de Assessoramento 

Técnico (CAT);  
7) Assuntos gerais;  
8) Encerramento. 

39 01/09/2022 
Videoconferência 

no aplicativo Zoom 

1) Leitura e aprovação da 
ata da 38ª AGO;  

2) Apresentação e 
deliberação da moção 

sobre a Recategorização do 
Parque Nacional da Serra 

do Itajaí;  
3) Deliberação sobre a 
Síntese do XII Fórum 

Permanente de Prevenção 
aos Riscos de Desastres na 
Bacia do Itajaí - Estudo de 
Avaliação Hidrológica da 

Bacia do Rio Itajaí-Açu  
4) Deliberação sobre o 

Plano de Trabalho, Plano 
de Capacitação e Plano de 
Comunicação para 2022.  

5) Assuntos gerais;  
6) Encerramento. 

REUNIÃO Nº DATA LOCAL PAUTA 

 
DIRETORIA E CTAI 

 
 
 
 

1 24/02/2022 
Videoconferência 

no aplicativo Zoom 

1) Aprovação da ata da 10ª 
Reunião de 2021 da Diretoria; 
2) XII Fórum Permanente de 

Prevenção aos Riscos de 
Desastres na Bacia 

Hidrográfica do Rio Itajaí;  
3) Ciência sobre OFÍCIO nº 

743/2021 – SCG/ANEEL, 
Ofício n. 08/DC/GABC/2022 e 



Rua Braz Wanka, 238. 
Sala D-210. 
Blumenau – SC 
CEP: 89160-035 
 

 

 

 
Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio Itajaí e Bacias Contíguas  

Criado pelo Decreto Estadual Nº 669 de 17 de junho de 2020 
Endereço Eletrônico: comitedoitajai@gmail.com 

Ofício nº 001/2022 – SEDECI; 
4) Ciência sobre as inscrições 
para as Assembleias Setoriais 

Públicas (ASPs);  
5) Definições da pauta da 

Assembleia geral ordinária;  
6) Assuntos Gerais (entidade 

executiva; proposta de 
enquadramento). 

2 26/05/2022 
Videoconferência 

no aplicativo Zoom 

1) Aprovação da ata da 1ª 
Reunião de 2022 da Diretoria; 
2) Avaliação e Deliberação de 

Apontamentos sobre o XII 
Fórum Permanente de 

Prevenção aos Riscos de 
Desastres na Bacia do Rio 

Itajaí; 
3) Avaliação das Assembleias 

Setoriais Públicas; 
4) Ciência sobre a renovação 

da CAT; 
5) Semana da Água; 

6) Definições da pauta e data 
da Assembleia geral 

extraordinária; 
7) Assuntos Gerais. 

3 06/07/2022 Videoconferência 
no aplicativo Zoom 

1) Aprovação da ata da 2ª 
Reunião de 2022 da Diretoria; 

2) Deliberação de 
Apontamentos sobre o XII 

Fórum Permanente de 
Prevenção aos Riscos de 

Desastres na Bacia do Rio 
Itajaí; 

3) Definições Assembleia 
geral extraordinária - 25 anos 

do Comitê do Itajaí; 
4) Assuntos Gerais:  

a) reunião de intercâmbio 
entre instituições alemãs e 

brasileiras sobre iniciativas de 
recuperação de rios e 
adaptação climática.;  
b) Semana da Água;  

c) Renovação da CAT; d) Sede 
Comitê. 

 

4 10/11/2022 Videoconferência 
no aplicativo Zoom 

1) Aprovação da ata da 3ª 
Reunião de 2022 da Diretoria; 



Rua Braz Wanka, 238. 
Sala D-210. 
Blumenau – SC 
CEP: 89160-035 
 

 

 

 
Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio Itajaí e Bacias Contíguas  

Criado pelo Decreto Estadual Nº 669 de 17 de junho de 2020 
Endereço Eletrônico: comitedoitajai@gmail.com 

2) Ciência sobre os 
encaminhamentos do Edital 
de Contratação de Entidade 

Executiva - FAPESC N° 
32/2022; 

3) Encerramento Fundação 
Piava; 

4) Síntese do XII Fórum 
Permanente de Prevenção 
aos Riscos de Desastres na 
Bacia do Itajaí - Estudo de 

Avaliação Hidrológica da Bacia 
do Rio Itajaí-Açu; 

5) Calendário de reuniões do 
Comitê do Itajaí para 2023; 
6) Plano de Atividades do 

Comitê do Itajaí para 2023;  
7) Avaliação da Semana da 

Água de 2022; 
8) Definições da pauta da 
Assembleia geral ordinária;  
9) Assuntos Gerais. 
  

REUNIÃO Nº DATA LOCAL PAUTA 

CAT 
 

1 22/09/2022 
Videoconferência 
no aplicativo Zoom 

1) Aprovação da ata da 5ª 
Reunião da CAT – 2021;  

2) Aprovação da ata da 9ª 
Reunião da CAT – 2021;  
3) Informações sobre o 

funcionamento e atribuições 
do Comitê de Bacia 

Hidrográfica do Itajaí e sobre 
a Câmara de Assessoramento 

Técnico – CAT;  
4) Eleição Coordenação da 

CAT;  
5) Apresentação e análise do 
processo DSUST 5426/2020 - 

implantação e futura 
exploração comercial da 

Central Geradora Hidrelétrica 
Palmeiras I.  

6) Assuntos Gerais. 
 

5 - DELIBERAÇÕES E DOCUMENTOS OFICIAIS EMITIDOS PELO COMITÊ DA BACIA 
HIDROGRÁFICA DO RIO ITAJAÍ 



Rua Braz Wanka, 238. 
Sala D-210. 
Blumenau – SC 
CEP: 89160-035 
 

 

 

 
Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio Itajaí e Bacias Contíguas  

Criado pelo Decreto Estadual Nº 669 de 17 de junho de 2020 
Endereço Eletrônico: comitedoitajai@gmail.com 

DOCUMENTO DATA CONTEÚDO 

Resolução Nº 063/2022 24/03/2022 

Aprova o Regimento Interno da Câmara de 
Assessoramento Técnico (CAT) do Comitê de 
Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio 
Itajaí e Bacias Contíguas – Comitê do Itajaí e 

dá outras providências. 

Deliberação nº 22/2022 24/03/2022 

Aprova a composição da Assembleia Geral do 
Comitê de Gerenciamento das Bacias 

Hidrográficas do Rio Itajaí e Bacias Contíguas, 
conforme os resultados das Assembleias 

Setoriais Públicas de 10 de Março de 2022. 

Deliberação nº 23/2022 01/09/2022 

Dispõe sobre a aprovação do Plano de 
Capacitação do Comitê de Gerenciamento da 

Bacia Hidrográfica do Rio Itajaí e Bacias 
Contíguas. 

Deliberação nº 24/2022 01/09/2022 

Dispõe sobre a aprovação do Plano de 
Comunicação e Mobilização Social do Comitê 
de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do 

Rio Itajaí e Bacias Contíguas. 

Deliberação nº 25/2022 24/11/2022 

Dispõe sobre a aprovação do documento 
Síntese do XII Fórum Permanente de 

Prevenção aos Riscos de Desastres na Bacia 
do Itajaí - Estudo de Avaliação Hidrológica da 

Bacia do Rio Itajaí-Açu do Comitê de 
Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio 

Itajaí e Bacias Contíguas. 

Moção nº15/2022 01/09/2022 

Moção de posicionamento do Comitê do 
Itajaí pela regularização fundiária e pela 

manutenção da categoria de Parque 
Nacional, em desacordo com a proposição do 
Projeto de Lei nº 1.797/2022 que transfoma 

o Parque Nacional da Serra do Itajaí, no 
Estado de Santa Catarina, em Floresta 

Nacional. 
 
 

6 – OUTRAS ATIVIDADES REALIZADAS NO ANO 

TIPO OBJETIVO LOCAL/CIDADE 
TOTAL DE PESSOAS 

ATINGIDAS 

Semana da água 
 
 
 
 

Dia 19 de setembro: 
Abertura – Palestra 

presencial “Mudanças 
Climáticas: causas e 

efeitos” (Prof. Dr. 
Juarês José Aumond)  

Presencial na 
Amve 

62 participantes 

Dia 21 de setembro: 
Palestra Online – nº 
VII Diálogo do Grupo 

Videoconferência 
no aplicativo 

Zoom transmitida 
116 visualizações 



Rua Braz Wanka, 238. 
Sala D-210. 
Blumenau – SC 
CEP: 89160-035 
 

 

 

 
Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio Itajaí e Bacias Contíguas  

Criado pelo Decreto Estadual Nº 669 de 17 de junho de 2020 
Endereço Eletrônico: comitedoitajai@gmail.com 

de Trabalho de 
Educação Ambiental 

da Região 
Hidrográfica 07 - 

GTEA RH7 

pelo YouTube 
GTEA RH 07 

Dia 22 de setembro: 
Palestra Online 

“Segurança Hídrica e 
Mudanças Climáticas” 

(Prof. Dr. Carlos 
Eduardo Morelli 

Tucci) 

Videoconferência 
no aplicativo 

Zoom transmitida 
pelo YouTube 
GTEA RH 07 

176 visualizações 

Eventos realizados 

13ª Semana de 
Engenharia CEAB XII 
Fórum Permanente 
de Prevenção aos 

Riscos de Desastres 
na Bacia Hidrográfica 

do Rio Itajaí 

Presencial na 
UNIFEBE 

Videoconferência 
no aplicativo 

Zoom 

199 participantes 

Participação em 
eventos 

2º Workshop do 
Saneamento Básico 

realizado no dia 22 de 
setembro de 2022 

Auditório da 
Amve 

- 

 

7 - RECURSOS FINANCEIROS ADQUIRIDOS PARA O COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA 
DO RIO ITAJAÍ 

No ano de 2022, não houveram recursos financeiros adquiridos para este Comitê.  

 

8 – CONSIDERAÇÕES FINAIS (FACILIDADES/DIFICULDADES) 

Desde agosto de 2020, o Comitê tem auxílio de uma consultora, a qual possibilitou a 
organização de membros do Comitê, contato e sensibilização dos mesmos para 
participação nas assembleias, criação de grupos de mensagens instantâneas facilitando 
a comunicação, organização de documentos, encaminhamento de diversas demandas 
importantes para a Bacia Hidrográfica do Rio Itajaí. Dessa forma, é fundamental um 
mínimo apoio técnico para a continuidade de ações de rotina do Comitê e outras de 
urgência. No entanto, verifica-se que o real papel do Comitê do Itajaí só será realmente 
realizado, considerando a implementação do Plano de Bacia, realização de capacitações, 
implementação do planejamento estratégico, entre outros, quando tiver uma entidade 
executiva através de um termo de colaboração sem data prevista para término. 



Rua Braz Wanka, 238. 
Sala D-210. 
Blumenau – SC 
CEP: 89160-035 
 

 

 

 
Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio Itajaí e Bacias Contíguas  

Criado pelo Decreto Estadual Nº 669 de 17 de junho de 2020 
Endereço Eletrônico: comitedoitajai@gmail.com 

Esse, portanto, é o relatório das atividades executadas pelo Comitê do Itajaí ao longo do 
ano de 2022, elaborado pela Secretária Executiva, que se entendeu pertinentes 
registrar. 

 

 

 

 

             _____________________________             __________________________ 
                                Odair Fernandes                                    Simone Gomes Traleski             
             PRESIDENTE DO COMITÊ DO ITAJAÍ         SECRETÁRIA EXECUTIVA DO COMITÊ 
                                                                                                              DO ITAJAÍ  



Rua Braz Wanka, 238. 
Sala D-210. 
Blumenau – SC 
CEP: 89160-035 
 

 

 

 
Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio Itajaí e Bacias Contíguas  

Criado pelo Decreto Estadual Nº 669 de 17 de junho de 2020 
Endereço Eletrônico: comitedoitajai@gmail.com 

APENDICE I 

CARTAZES, FOLDERS, REPORTAGENS, CONVITES, FOTOS, ETC, ETC, 

Figura 1 – 47ª Assembleia Geral Ordinária realizada no dia 24 de março de 2022 
presencial na UNIFEBE e por meio de videoconferência no aplicativo Zoom 

 
Figura 2 – 48ª Assembleia Geral Ordinária realizada no dia 24 de novembro de 

2022 por meio de videoconferência no aplicativo Zoom 

 
Figura 3 – 38ª Assembleia Geral Extraordinária realizada no dia 05 de agosto de 2022 

realizada na FURB 



Rua Braz Wanka, 238. 
Sala D-210. 
Blumenau – SC 
CEP: 89160-035 
 

 

 

 
Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio Itajaí e Bacias Contíguas  

Criado pelo Decreto Estadual Nº 669 de 17 de junho de 2020 
Endereço Eletrônico: comitedoitajai@gmail.com 

Figura 4 – 39ª Assembleia Geral Extraordinária realizada no dia 01 de setembro de 
2022 por meio de videoconferência no aplicativo Zoom 

 
Figura 5 – 1ª Reunião da Diretoria do Comitê do Itajaí realizada em 24 de fevereiro 

de 2022 por meio de videoconferência no aplicativo Zoom 

 
Figura 6 – 2ª Reunião da Diretoria do Comitê do Itajaí realizada em 26 de maio de 

2022 por meio de videoconferência no aplicativo Zoom 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Rua Braz Wanka, 238. 
Sala D-210. 
Blumenau – SC 
CEP: 89160-035 
 

 

 

 
Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio Itajaí e Bacias Contíguas  

Criado pelo Decreto Estadual Nº 669 de 17 de junho de 2020 
Endereço Eletrônico: comitedoitajai@gmail.com 

Figura 7 – 3ª Reunião da Diretoria do Comitê do Itajaí realizada em 06 de julho de 
2022 por meio de videoconferência no aplicativo Zoom 

 
 

Figura 8 – 4ª Reunião da Diretoria do Comitê do Itajaí realizada em 10 de novembro 
de 2022 por meio de videoconferência no aplicativo Zoom 

 

    
  
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



Rua Braz Wanka, 238. 
Sala D-210. 
Blumenau – SC 
CEP: 89160-035 
 

 

 

 
Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio Itajaí e Bacias Contíguas  

Criado pelo Decreto Estadual Nº 669 de 17 de junho de 2020 
Endereço Eletrônico: comitedoitajai@gmail.com 

Figura 9 - Semana da Água 2022 - Segurança Hídrica e Mudanças Climáticas: o que 
você precisa saber? 

 

 
Figura 10 - XII Fórum Permanente de Prevenção aos Riscos de Desastres na Bacia 

Hidrográfica do Rio Itajaí 
 

 
 



Rua Braz Wanka, 238. 
Sala D-210. 
Blumenau – SC 
CEP: 89160-035 
 

 

 

 
Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio Itajaí e Bacias Contíguas  

Criado pelo Decreto Estadual Nº 669 de 17 de junho de 2020 
Endereço Eletrônico: comitedoitajai@gmail.com 

Figura 11 – Workshop do Saneamento Básico realizado no dia 22 de setembro de 
2022 na Amve 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



Rua Braz Wanka, 238. 
Sala D-210. 
Blumenau – SC 
CEP: 89160-035 
 

 

 

 
Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio Itajaí e Bacias Contíguas  

Criado pelo Decreto Estadual Nº 669 de 17 de junho de 2020 
Endereço Eletrônico: comitedoitajai@gmail.com 

 
ANEXO I  

SÍNTESE RELATÓRIO ANUAL DE ATIVIDADES COMITE DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO ITAJAÍ – ANO 2022 
Presidente Vice-Presidente Secretário Executivo 

Odair Fernandes Medelin Pitrez dos Santos Simone Gomes Traleski 

OPERACIONALIZAÇÃO DO 
COMITÊ 

Nome 
Entidade Executiva 

Número 
Termo de Colaboração Representante Legal Número de Técnicos da Entidade 

Não possui - - - 

REUNIÕES DO 
COMITÊ 

Ordinária Extraordinária 
Diretoria em 

conjunto com a CTAI 
Processo Eleitoral Câmara Técnica Grupo de Trabalho 

Quantidade 2 2 4 0 1 0 

DELIBERAÇÕES E 
DOCUMENTOS OFICIAIS 

Deliberação Nº/Assunto Resolução Nº/Assunto Moção Nº Outros 
22/ Aprova a composição da 

Assembleia Geral do Comitê de 
Gerenciamento das Bacias 

Hidrográficas do Rio Itajaí e 
Bacias Contíguas, conforme os 

resultados das Assembleias 
Setoriais Públicas de 10 de 

Março de 2022. 
23/ Dispõe sobre a aprovação 

do Plano de Capacitação do 
Comitê de Gerenciamento da 

Bacia Hidrográfica do Rio Itajaí 
e Bacias Contíguas. 

24/ Dispõe sobre a aprovação 
do Plano de Comunicação e 

Mobilização Social do Comitê 
de Gerenciamento da Bacia 

63/ Aprova o Regimento Interno 
da Câmara de Assessoramento 

Técnico (CAT) do Comitê de 
Gerenciamento da Bacia 

Hidrográfica do Rio Itajaí e Bacias 
Contíguas – Comitê do Itajaí e dá 

outras providências. 

15/ Moção de posicionamento do 
Comitê do Itajaí pela regularização 

fundiária e pela manutenção da 
categoria de Parque Nacional, em 
desacordo com a proposição do 

Projeto de Lei nº 1.797/2022 que 
transforma o Parque Nacional da 

Serra do Itajaí, no Estado de Santa 
Catarina, em Floresta Nacional. 

 



Rua Braz Wanka, 238. 
Sala D-210. 
Blumenau – SC 
CEP: 89160-035 
 

 

 

 
Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio Itajaí e Bacias Contíguas  

Criado pelo Decreto Estadual Nº 669 de 17 de junho de 2020 
Endereço Eletrônico: comitedoitajai@gmail.com 

Hidrográfica do Rio Itajaí e 
Bacias Contíguas. 

25/ Dispõe sobre a aprovação 
do documento Síntese do XII 

Fórum Permanente de 
Prevenção aos Riscos de 

Desastres na Bacia do Itajaí - 
Estudo de Avaliação 

Hidrológica da Bacia do Rio 
Itajaí-Açu do Comitê de 
Gerenciamento da Bacia 

Hidrográfica do Rio Itajaí e 
Bacias Contíguas. 

 

OUTRAS ATIVIDADES 
REALIZADAS NO ANO 

TIPO OBJETIVO LOCAL/CIDADE 
TOTAL DE PESSOAS 

ATINGIDAS 

Semana da água 

A Semana da Água tem concentrado seus esforços 
na busca do envolvimento de todos os atores 

sociais, com o intuito de desenvolver uma 
consciência ambiental comunitária, sobre a 

importância da manutenção ou da melhoria da 
qualidade e da quantidade da água dos rios das 

bacias do Itajaí e do Camboriú, para o 
desenvolvimento econômico e social de toda a 

região. 

YouTube GTEA RH 
07 

292 visualizações 

Edital 

Edital de Convocação das Assembleias Setoriais 
Públicas para Renovação da Composição do 

Comitê de Gerenciamento Bacia Hidrográfica do 
Rio Itajaí e Bacias Contíguas – gestão 2022-2026 

- - 



Rua Braz Wanka, 238. 
Sala D-210. 
Blumenau – SC 
CEP: 89160-035 
 

 

 

 
Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio Itajaí e Bacias Contíguas  

Criado pelo Decreto Estadual Nº 669 de 17 de junho de 2020 
Endereço Eletrônico: comitedoitajai@gmail.com 

Participação em eventos 

13ª Semana de Engenharia CEAB XII Fórum 
Permanente de Prevenção aos Riscos de 

Desastres na Bacia Hidrográfica do Rio Itajaí 

Presencial na 
UNIFEBE 

Videoconferência 
no aplicativo Zoom 

199 participantes 

2º Workshop do Saneamento Básico realizado no 
dia 22 de setembro de 2022 

Amve  

RECURSOS 
FINANCEIROS DO 

COMITÊ 

Agente Financeiro Forma Da Parceria Valor R$ Objetivo 

- - - - 

 


